COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2007

(do Senhor Deputado Jurandil Juarez)

Requer seja convidado o Presidente da
INFRAERO, Sr. Sergio Maurício Brito
Gaudenzi, para comparecer à Comissão de
Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais reunião de audiência pública com o Presidente da

INFRAERO, Sr. Sérgio Maurício Brito Gaudenzi, para debater a questão da atribuição às

Agências de Viagens, de comissão sobre a taxa de embarque incidente sobre as vendas de

passagens aéreas por elas emitidas.

JUSTIFICATIVA

A Federação Nacional de Turismo – FENACTUR, entidade que congrega 24

Sindicatos de Turismo a nível Brasil, representante de aproximadamente12 mil agentes de

viagens, fundada em 08 de Março de 1990, e que tem como principal finalidade atuar em

defesa dos interesses de seus filiados junto aos organismos oficiais e empresas do setor,

vem, desde fevereiro de 1999, tentando junto à INFRAERO, uma posição sobre a questão

da atribuição às Agências de Viagens, de comissão sobre a taxa de embarque dos

passageiros de viagens nacionais e internacionais. Como o assunto é de alto interesse para

os agentes de viagem, o comissionamento sobre a referida taxa seria uma justa

compensação ao serviço que as agências prestam aos passageiros, às companhias aéreas e a

própria INFRAERO.

Diante do exposto e visando solucionar este questionamento dos Agentes de

Viagens de todo o Brasil é que propomos  que esta Comissão, em reunião de  audiência

pública com o Presidente da INFRAERO, traga os esclarecimentos necessários sobre o

assunto.

Sala das Reuniões,         de setembro de 2007.

Deputado JURANDIL JUAREZ

PMDB/AP